Et in hujus rei teftimonium hanc Cartam meam inde feci.

J?
E X Walamo filio Ducis Lemburg. ^pn. D.-
Mandamus vobis, rogantes quatenus veniatis ad nos , te de- x^ia.

cimo JVIilite , in Angliam (jb feitinationc , bene paiati equis & ^„. i^.
armis ; ita quod grates vobis lcirc debeamus. j^^.

Tefte meipfo apud Lameh. 24 die Maii.

Ejujmodi Liter<e Theobaldo Comiti de Bar.

D EX Theobaldo Com. de Bar. &cc. Grates vobis referimus de Ann. D/
*-^ hoc, quod nobis per Comitem Boloniae fimificaftis, fcilicet, m^-
quod, ii vobis terras & feoda, quae aliquando de dono noftro ha- ^'>- '4'

buiftis, redderemus cum arreragiis ejuidem feodi , libenter ad fi- f"^-
dem & fervitium noftrum veniretis , & homagium nobis, tan- Clanfi^.

quam ligio Domijio, contra omnes de feodo illo faceretis. ' Johannii,

Quoniam vero Societatem veftram & amicitiam plurimum di- m.f.i.
ligimus & approbamus , & negotia noftra per Coniilium vellrum
expediri cupimus , fciacis quod fervitium & homagium veftrum
gratanter recipiemus , & vos in plenam gratiam noftram admitte'
mus , & terras prasdidtas & feodum pra;di(ftum vobis reftituemus.

Sed de arreragiis^ id, quod peritis, nulli faceCemus qui in fervi-

tio noftro continue non perfeveraffet; attamen, cum ad nos vene-
rids, vobis, per coniilium fidelium noftrorum, tantum faciemus
unde merito vos pacatos tenore debebitis.

Quoniam igitur hoc negotium deiiderat inftantiam , & in hoC
articulo effe potcrit periculola dilatio , vobis mandamus quatcnus

,

dilatione poftpofita , ad nos in Angliam veniatis, ut res ifta, qux
utrique noftrum

,
per Dei gratiam, honorabilis erit & frudtuofa,

ad optatum effeftum feliciter perducatur.

Et fciatis quod eo acceptior erit nobis vefter adventus
, quo ma-

gis vos videre, & veftro frui colloquio, etiam fi nichil amplius
inter nos fiierit, delideramus.

Tefte meipfo apud Lameh. 23 Maii.

Teftibus,

Domi7to P. Wtttton. EpifcopOy

W. Comite Sarum,
G. filio Petri Comite Ejfex ,

Apud Laraeh. 16 die Maii.

5. Comite Wttiton.

Wiilielmo Briwerr,

Guarino filio Geroldi,

Ann
12

ylii. 14.

Joh.

Ctauf. 1 4.

Johannii,

tn.^.d.

De Litteris Othonis Imperat. er frefpero fiattt.

,. D. D EX fidelibus fuis G. de Podio Majori Engolifm, G. de Ne-
12. ^ vill Camerario, Radulpho de Faya, Emer. de Abawrick, &

Petro de Faya, &c. Sciatis quod, Dei gratia, fani fumus & inco-

lumes; &, ut de ftatu noitro de rumoribus noitris vos reddamus
certiores , mittimus vobis tranfcriptum litterarum Domini Impera-
toris Nepotis noftri

,
quas nuper, fub Bullaaurea, per Nundos

fuos folempnes nobis tranfmifit.

Nos vero ad eum Nuncios noftros folempnes mifimus , fcilicet,

W. de Gray Cancellarium noftrum , S. Comitem Winton. W.
de Cantilupo Senefcallum noftrum , & Robermm Trei^ox, &
in proximo , Deo volente , tales audietis rumores , unde vos &
omnes, qui nosdiligunt, gaudium merito habere debebitis.

Rogamus autem vos
,
quatenus agendis noitris diligenter & viri-

liter intendatis ; de ftam veftro & terrx noftrx nos certificetis &
praedifta, quibus videritis communicanda, communicetis.
Eodem modo fcribitur Ivon. de Jallia Senefcallo Pidtavi», A.

Vicecomiti Thuwarc. T. R. apud Lameh. 23 die Maii.

Litera yohannls Regis Henrico filio Comitis de Bar. quihus

promittit fe pr.i:diUum Henricum in fervitium ^ fidem
fuam recipere.

REX dileflo amico fuo Henrico filio Comitis de Bar. &c.
Grates vobis referimus de hoc quod nobis per Comitem

Boloniae (ignificaftis.

Et fciatis quod fervitium veftrum & homigium plurimum dili-

fimus & approbamus , & in gratiam & amorem noftrum vos li-

enter recipiemus , licut idem Comes vobis dicet.

Et ideo vobis mandamus quatenus , omni diJatione poftpofita

,

ad nos in Angliam veniatis, quia non ftabit per nos quin in fide &
fervitio noftro in perpetuum remaneatis.

Anti. D.

An. i^,

Joh.

ClnHf

trt. 9. i

Ann.D.
1212.

An. 14.

Joh.
Clauf.i\.

Jehart.

m.g.d.

Litter* Dnci Limburg. de fervitio (^ homagio.

T> E X dilefto amico fuo Duci Lemburic. &c.
*-^ Grates vobis referimus fuper hoc, quod nobis per Comitem
Bolonije fignificaltis, fcilicet, quod , fi vobis feodum, quod frater

nofter Dominus Rex Ricardus vobis contulerat, redderemus, li-

benter ad fidem & fervitium noftrum veniretis, & homagium
nobis tanquam Domino legio , contra omnes de feodo iUo tace-

retis.

Ciuoniam vero Societatem & amicitiam veftram plurimiim di-

ligimus & approbamus , & negotia noftra per confUium veftrum
expediri cupimus , fciatis quod fervitium & homagium vefln-um

gratariter recipiemus , & vos in plenam gratiam noftram admitte-
mus , & praedidtum feodum vobis reftituemus,

Tm. I P. I.

Johannes Rex Anglix gratias refert Lovanix Duci
, ^«o^

Imperatoris partes fuflinet.

REX Henrico Duci Lovan. &c. Ann. D«
Grates vobis referimus de hoc quod ad petitioncm noflram, 1212.

diligenter & efficaciter incendiftis promotioni & fervicio Nepotis An. 14.

noltri Imperatoris Romani : fcimus autem quod
, pro amore & joh.

occalione noftri, muk6 ei devotiores in multis, noftri gratia , ex- m.S J,

tidftis.

Sciatis autem quod ipfe ad nos Nuncios * fuos folempnes, & *i. i|i.

litteras amicabiles tranfmifit; propter quos, in proximo,, Deo vo-

lente, utrique noftrtjm commodum & honorem, & vobis &om«
nibus amicis noftris gaudium credimus proventumm.

JVIitdmus autem ad eum Nuncios noitros hdeles & femiliares

noftros Walterum de Gray Cancellarium noftrum , Sayerum de
Quency Comitem Winton. W. de Cantilupo Dapiferum noltrum

& Robertum Tregoz., cum refponlb & yoluncate noftra : Ec voa

rogamus quatinus, li fi^eri poffit, in propria perfona, ad ipfum Im-
peratorem accedatis , ut una cum eis coram eo prxfentes iids , vcl

fitteras veftras ei deltinetis : Rogantes & confulentes quod , juxta

mandamm noftrum, cfficaciter luo & noftro commodo provideat

& honori.

Grates autem Deo referimus de hoc , quod nobis ad votum fuc-

ceffit in pardbus Epifcopi Leodon. unde nobis mandaftis : Mitd-

mus autem - ad vos diledtum noftrum Gothfredum Fratrem ves-

trum , G. de Louvan, ut per ipfum nobis fcire faciatis quod nobis

aaxilium in hoc negotio noftro fadturi fit^, quia jam diu vobis pe-

percimus, ficut bene fcitis ; vobis etiam nuper bene providimus

poft adventum Comitis Boloniae in Angliam : quia fuftinere nolu-

mus quod in aliquo, de jure veltro alienati eUetis vel elongad.

C a A/iS

CONVENTIONES, LITER^,

Ann. D.
I2I2.

u4». 14.

Joh.
CUuf.
14. fo-
hnn. tn.

S.d.

./ilia Littera, Dttci Lovani<t.

REX Henrico Duci Lovan. &c. & finceram dileaionem.

Rogamus vos, quatenuspermittatis, quod Milites & feryien-

tes terrx veftne veniant ad diledum & fidelem noftrum Comiteip

Bolonix, in fervirium noflrum; & ad lioc taleconlilium & auxi-

lium prceftetis, fi placet, quod vobis grates fcire debeamus, quia,

quod fuper hoc ei feceritis , nobis fadtum elTe non dubitetis.

Aiin. D.
1212.

An. 14.

Joh.
Clnuf.

14. Jo-
hin. m.

S.J.

Littera Senejcallo Lovaniit.

REX Ern. de Rotel. Senefcallo Duc. Lovan. &c.

Mandamus vobis rogantes quatenus ad nos , iine dilanone

,

veniatis in Angliam, bene parati cum equis & ai-mis;iu quod vo-

bis grates fcire debcamus.

Ve his qtif a partihns tranfmarinis venimt in Jervitittnt Re-

gis in jingliam,

Ann. D. "D EX omnibus illis, qui veniunt de partibus tranlmarinis ad fer-

*^ vitium fuum in Angliam , Salutem.
.

Mandamus vobis quod faciatis ea quae diledi & fideles noftri

Hubertus de Burgo Senefcallus nofter Piaaviae, & Philippus de

vel alter eorum vobis dixerit , ex parte noftra , de ve-

I2I3
A-ii. 14.

Joh.

Ttt. 14. Albiniaco

.

Johannis, niendo ad nos.

n. 4. Et in hujus , &c. vobis inde mittimus. Tefte meipfo apud Odi-

liam. 24. oie Maii. Anno R^ni nofljri 14.

14.

Ann.D.
12 12.

Joh
Cluuf.

14.7«-

haam.
J.d.

•I. 161

R^

Littevie Comiti Flandria,

EX amico fuo cariftimo F. Comiti Flandr. falutem & dilec-

tionem.

Grates vobis referimus ex hoc quod virum probum & dilcre-

tum Walterum de Haubergecurt ad nos mififlis, & ex hiis qux per

eum nobis fignificaftis, ad quse perficienda, ad honorem & fom-
modum utriufque noftrum ,

parati fumus venire ufque Doveriam a

die Sandtac Marix Magdalen. in i r. dies in occurfum veftrum

;

& ideo ad vos mittimus dileftum & fidelem noftrum Jacobum de

Caleto , Rogantes quaunus per ipfum , vel aliquem de femiliaribus

veftris nobis fignificetis fi ad tcrminum illum ad nos illuc venire

polfitis.

* Mifimus enim illuc Comitem Sarum fratrem noftrum, qui

vobis literas nollras patentes de falvo condudu veftro, & hteras

Domini Winton. Epifcopi, & Galfr. filii Petri jufticiarii noftri,

& Comitis Arundell. & Comitis de Ferar. habere faciet. Vos au-

tem fuper hoc nos quam tempeilive poteritis certificetis.

Tefte meipfo apud Wodcftock. vicefimo die Julii.

Idttera qm ordine narratur qaam male fe gejferat ffillielmus

de Breofu.

knnVi TOhannes, Dei gratia, Rex Angliae, Dominus Hiberniae, Dux

12 12.

Aji. 14.

Joh.

L.B.fol.

4i9-?<-

nes C«-

fnerar.

Scticcar.

) Normannix & Aquitannix , & Comes Andegaviae, univerlis

hoc prxfens fcriptum infpecturis , falutem.

Ut univerfitati veftnc notum fiat qua de caufa, & pro quo fo-

risfaftus WilUelmus de Breofa de terra noftra recelTerit , fciatis

quod idem Willielmus debuit nobis in ultimo recelTu noftro de

Normannia quinque millia Marcarum pro terra noftra Momonix
in Hibemia ,

quam ei dimiferamus , nec infra quinquennium ali-

quid nobis inde reddidit , & cum multos inde terminos cepiiTet,

nullum terminum tcnuit.

Et prxterea debuit nobis firmam Civitatis noftrce de Limeric de

quinquennio mnc praetcrito , & de toto pncdido debito nicliil no-

bis reddidit prxter centum hbr. quas nobis accommodaverat apud

Rothomag. unde nos poftea rogavit quod illas ei computaremus

in firma de Limeric, & id ei concefTimus.

De debito autem ,
quod nobis debuit pro Momonia termini ei

fuerant affignad , fet omnes prxteriit , & de pluribus terminis,

quos inde polTuJaverat, nullum tcnuit.

Poft quinquennium funt completum , fecundum confuetudinem

Regni notlri , & per legem Scaccarii noftxi conlideratum fuit

quod diftringeretur ,
per Catalla fua Anglise , ad debita noftxa no-

bis folvenda ; fet iple omnia Catalla fua ita fummoverat . quod in-

veniri non pomerunt. Et mandavimus Balhvo noftro ae partibus

Wailix , fcilicet , Gerard. de Athiis ut ipfum diltringeret per Ca-
talla fua Wallix propter eadem debita.

Et tunc venit ad nos Matildis de Heya uxor fua , & W. Comes
de Ferar. nepos fuus , & Adam de Porter, qui fororem fuam ha-

buit in uxorem , & multi alii amici fui apua Glouceftr. & rogave-

runt nos ut prxdicflus Willielmus ad nos venire poflet ad loquen-

dum nobifcum , & nobis farisfaciendum de debitisnoftris, & de
terminis prxteritis , & id eis concelTimus.

Et interea accelTimus Hereford. & ibi venit ad nos prxdidtus

Willielmus & tradidir nobis tria Caftra fua Wallix , fcilicet,

Hayam , Brehhenum & Radenour. in tenentiam reddendi nobis

prxdiita debita noftra , & fatisfaciendi nobis de tranfgrelllone fua

infra terminum quem ad peririonem fuam ei pofuimus.

Et infuper totam terram fuam Anglix & Wallix nobis in ple-

gio pofuerit incurrendam, nifi terrainum illum fervaverati & hoc
niodo ea recepimus.

Et prxterea ipfe nobis liberavit inobfides, duos filiosWillielmi Ann. D.
de Braofa junioris , & unum filium Reginal. deBraofa, & qua- 1212.

tuor filios hominum fuorum ^ fet nec propter hoc terminum illum

magis quam terminos prxdicios obfervare curavit.

Poft modicum vero temyoris , cum Gerardu; de Athiis, cui

caftra illa commiferamus , mandalTet Conftabulariis eorum quod
venirent ad pacariones fuas recipiendas

,
qux eis fieri folebant de

menfe in menfem, prxdictus Willielmus, audiens quodConftabu-
lar. illi abfentes fuerunt , ipfe, & Willielmus junior, & Reginald.

filii fui coUegerunt magncm multitudinem Gentis, & invalerunt

prxdicta tria Caftra , & omnia una die obfederunt ; fet , cum ibi

proficere non poflent, di\erterunt ad quandam Villam fcilicet Li-
minftre

,
qux cella eft Abbatix de Rading , de hbcra Elemoiina

noftra, & medietatem \'illx illius combuilerunt, & de Baliftariis

& fervientibus noftris ibi invenris , 6c de alia Gente noftra quos-
dam interfecerunt , & quoidam vulneraverunt.

Gerardus vero de Atbiis, hoc audiens, adunavit de Gente nos-

tra quot potuit, ut fubveniret partibus illis quas illi invaferant.

Willielmus vero , de loco ad locum ie retrahcns, fugit in Hi-
berniam cum prxdiftis filiis fuis , & cum uxore fua, & cum fa-

miliis eorum , & ibi a Comite Willielmo Marelchall. & Waltero
de Lacy , & Hugone de Lacy fuit receptus , & contra nos recep-

tatus. Et nos eis mandavirnus * quod, deficut ip(i homines noibi • I i6j.

ligii fuemnt , in fide, qua nobis tenebantur, non receptarent ini-

micos noftros ,
qui nobis forisfecerant , & propter foristadlum

fuum terram noftram Anglix reliquerant; fet nichil, propter hoc
mandatum noftnim , inde fecemnt.

Mandaverunt tamen nobis quod manucepemnt pro eodem Wil-
lielmo , quod veniret ad nos infra ceraim terminum

,
quem litteris

fuis nominaverunt , ad (atisfaciend. nobis de prxdidis exceflibus

fuis; & quod nifi infra terminum illum hocftceret, ipli eum de
cxtero non receptarent , necin focietate fua haberent, fct de Hi-
bemia eicerent ; & hoc conceflimus, fet nec illi, nec ille termi-

num illum vel promiflum fuum fervavemnt.

Nos igitur tot & tantos omnium illorum excefllis amplius fufti-

nere non potuimus , & exercitum adunavimus ad eundum in Hi-
bernia ; Et , dum prxparavimus iter noftrum , idem Willielmus

venit ad BaUivos noftros Hibemix , & petiit ab eis conductum uc

ad nos venire poflet ad quxrcndum pacemnoftram; & aflejife-

runt Ballivi noltri , & facramenmm ab eo receperunt quod nuUa
parte diverteret, fet redto tramite ad nos iret; fet, cum veniflct

in Balliva Herefordiie dimifea in Hibemia familia fua , nos non res-

pexit , fet attraxit ad fe quos potuit de inimicis noftris, & nobis

malum quxrere cepit quod potuit.

Et, cum interim venilTemus ufque Penbrok. cum exercim nos-

tro fuper mare Hibernix , acceflit ad nos Willielmus Comes de

Ferrariis nepqs ejus, & rogavit nos ut liceret ei ire ad ipfum Wil-
lielmum, ad inquirendum animum ejus; & hoc ei conceflTimus &
milimus cum eo unum rriilitem de domo nollra , fcilicet, Rober-
tum de Burgate ; & ipii , revertentes , rogavemnt nos , ut idem
Willielmus propiiis polTet accedere ad loquendum nobilcum per

Internuncios; & hoc eis conceflimus.

Et , cum veniflet ufque ad aquam de Penbroc. obtulit nobis per

Internuncios quadraginta millia Marcarum, pro habenda pace &
benevolenria nolba, pro omnibus debitis fuis prxdictis , & caftris,

& terris fuis Anglix & Wallix : Et nos ei refpondimus quod bene

novimus quod non erat omnino in ^teftate fua, fec magis in po-

teftate uxoris fux qux fuit in Hibernia.

Et mandavimus ei quod ituri fuimus in Hibemiam , & quod ve-

niret nobifcum in falvo conduiftu noftro ufque in Hiberniam ad

loquendum cum uxore fua & amicis fuis de fine quem optulit, &
ad firmandum ibi Conventiones qux inde inter nos fierent ; Et , fi

ibi inter nos convenire non poiiet , ipfum ad eundem locum in

Wallia falvo remitteremus in eodem ftatu quo tunc fuit. Ipfe au-

tem hoc fecere reculavit & remanfit in Wallia ;& poftquam trans-

fretavimus in Hibemiam , ipfe nobis malum fecit quod potuit , &
unum Molendinum , & tres Bordell. combuITit.

Interea Matildis de Haya, audiens adventum noftrum in Hiber-

nia, fugit verfus Scociam, cum Willielmo & Re^in. filiis fuis, &
cum privata familia fua

,
per mare in focietate Hugonis de Lacy

,

qui fimiliter, propter advenmm noftrum, fugerat.

Et, cum eflemus apud Cracfergus, rapto jam Caftro illo. man-
davit nobis quidam amicus & conlanguineus nolter de Galweya,
fcilicet , Dunecanus de Karyc

,
quod ceperat prxdidtam Marildem,

& ftliam fuam uxorem filii Rogeri de Mortimer, & prxdidtum

Willielmum Juniorem , & uxorem fuam , & duos filios fuos ; fec

Hugo de Lacy & Regeinal. de Braofa evaferant.

Et milimus propter eos Johannem de Curey & Godefrid. de

Cnacumbe cum Baliftar. & fervienribus , & duabus gabiis ;
qui

,

cum addudii crant ad nos, ipfa Matildis cepit loqui de fine facicn-

do nobifcum , & optulit nobis quadraginca millia Marcas pro vita

& membris viri fui, & fuis, & liiomm ; ita quod vir fuus omnia

Caftra fua , & totam terram fuam nobis quietam clamaret ; 6c iic

convenic tunc inter nos; poft triduum vero pcenicuic illam finis il-

hus , & dixit quod finem illum tenere non pomit.

Poft hxc , cum recederemus de Cracfergus reverfuri in An-
gliam , duximus illam & fuos nobifcum fub cuftodia; & ipfa ite-

rum optulit nobis quadraginta milha Marcarum, & inlliper decem
millia Marcarum, quod a prima Convendone refilienit: Et aflen-

fimus hoc padto
, quod, quoriens ipfa a Convencione illa reliliret,

decem miUia Marcarum hni fuo adderet, pacanda in prima paca-

uone fua.

Et hxc Conventio fcripta fuit inter nos, & ipfam & fuos, &
facramento & figillis eorum , & figiUis Comitum & Baronum

noltrorum
, qui aderant , confirmata ; & termini pacationum in

fcripto iUo fuerunt afllgiaati, & ipfa, cum fuis prxnominatis , fub

cuftodia teneri dcbuit donec univerfum debitura prxdiCtum uobis

eflet perfolutum.

Prxter hxc quando prxditftus WiUielmus , ftatim poft transfre-

tttionem ooftram in libernia , incepic male facere * & terram «L 164

noftram

ET ACTA PUBLICA. n
Ann. D. noftram comburere , ut prxdidlum eft , Vicecomes Herefordiae

,

I2I2. iii cujLis Balliva hoc fecerat, demaiidari fecit eum in Comitatu fuo

taiiquam malefaiStorem; &, cum utlagari debet fecundum confue-

tudmem Angliae , nos, propter finem quem prxdidta MatiU. no-

bifcum fecerat , mandavimus eidem Vicecomiti quod hoc dilFerret

donec in Anglia veniremus.

Poft reverlionem vero noftram in Anglia, cum ipfa Matill. &
fui eilent apud Briftoll. in cuftodia

,
petiit quod licentiam daremus

viro fuo venicndi , & loquendi cum ea pnvatim , & conceffimns

ea; poft hxc, venit ad nos idem Willielmus, & conceOit finem
illum

, quem uxor fua nobifcum fecerat , &c promifit fe paratum
effe libenter ad folvend. Et , cum ire deberet ad perquirendum pe-

cuniam illam , liberavimus ei , ad petitionem fuam unum fervicn-

tem Galfridi filii Petri Jufticiani noitri, qui cum eo eifet, & ip-

fum conduceret, ne forte alicubi impediretur, eo quod totiens de-

mandatus fuerat ad Q)mitatus tanquam malefadtor.

Et, cum dies primx pacationis appropinquaret , ipfe , relifto

prxdido ferviente , de terra noftra Anglix clamaufugit, ncc ali-

quid nobis de prxdidta pecunia noilra reddidit.

Et cum dies primx pacationis advenillet, mifimus ad prxdicftam

Matildem Galfridum filium Pea-i Juftic. noilrum , & Comitcm
Sar. fi^trem noftrum , & S. Comitem Winton. & alios de mag-
natibus noftris , ut fciremus quid fuper hoc eiTet fadtura ; &c illa

praecife refpondit quod nicliil nobis Iblveret, & quod non habuit

plus pecuniae ad finem illum niii viginti quatuor JVIarc. Argenti

,

&c viginti quatuor Bifantia , & quindecim Uncias auri ; & lic nec
tunc, nec poitea, nec vir fuus, nec ipfa, nec aliquis pro illis ali-

quid inde nobis folvit.

Cum igitur audiflemus quod prxdiiftus Willielmus ita recefferat

de tcrra noftra , & quod nichil nobis de pecunia noftra folverct

,

prxcepimus qiiod coniideratio Regni noftri de eo fieret ; & iic

de Comitatu in Comitatum , & , non comparens , tandem , fc-

cundum legem & conluetudinem Angl. eft utlagatus.

Ut igitur de veritate hujus rei certiores efficiamini , nos , & Co-
mites noftri fubfcripti huic fcripco ligilla nollra appoHiimus in tes-

timonium veritatis , fcilicet

,

Ann. D,
1213.

IV. Comes Surr. frater uofler
,

Galfr.filius Petri Com. BJfex^
S. Cojries JViKton.,

Rkardus Comes de Clare
.,

Henricus Comes Hereford,
IVillielmus Comes de Ferrariis,

B.obertusfilius Walteri.^

Willielmus Briwer
,

Huio de Nevil/.,

Willielmus de Alhiniaco.^

Ada de Poit,

H. de Gurnac. ^
Willielmus de Moubray , (5* alii.

Litter£ yicecomiti Toarcii,

Ann. D. T? EX Vicecomiti Tuwarc. &c.

J2I2.
-^^ Grates vobis multas referimus ex hoc quod firmiter & fide-

An. 14. liter in fide 6c fervitio noftro perfeveretis , & vos rogamus quate-

joh. nus a bono inceptoveftro non deliftatis, ied ad honorem noitrum

CUu{. tuendum viriliter vos geratis , & alios fideles noftros confortetis

i+. Jo- & commovcatis, fcituri quod, quam citius oportunitas temporis

hitHnis , affuerit , potenter & efficacicer vobis & parcibus veftris fubvenie-

m. 4. J. mus , ad quod
,
gratia Dei , potentes fumus , & animum pronum

& defiderantem habemus , & talem vobis fuccurfum providebi-

mus quem non crederetis , niti illum videretis.

Alia autem vobis mandamus per fideles noftros quos in partes

veftras deftinamus.

Tefte meipfo apud Windlef. fecundo die Novembris.

Liiterx Othoni Imperatori de fecmia folvenda,

Ann. D. 17" Ariffimo nepoti fuo Othoni, Dei gratia, illuftri Roman. Im-

1213. -*^ peratori & femper Augufto
, Johannes eadem gratia Rex

An. 14.. ABgl. &c. Et tam lincerse quam debitae uileitionis integritatem.

Joh. Mififtis nobis nuper litteras veftras Patentes, fcilicet duo paria,

CUuf. quibus mandaftis ut de denar. quos vobis dedimus. hberari facere-

14. Jo- mus fidelibus veftris Gerard. de Rodes & Conrado de Wihre Se-

hanms , nefcallo * veftro odto mill. & quingent. Marc. vobis deportandas

,

m. x.d. &' Simoni Saphir quingent. Marc. quas vobis accommodavit i

* I. i6j-. nos igitur incontinenti fieri fecimus.

Similiter duo paria quibus mandavimus Magiftro Milit. Templi
in Angl. qui pecuniam illam habuit in cuftodia fua, ut, fine dila-

tione, pecuniam illam liberaret, iicut mandaftis, juxta formam li-

terarum veftrarum quas fimiliter ei mifimus.

Mifiltis etiam ad nos Magiftrum Ywan. Clericum veftrum cum
literis veftris de credentia ,

qui nobis dixic ex parte veftra quod
nniTuri eftis ad nos fratrem veftrum diledrum nepotem noftrum
Comitem Palatin. & R. Comitem Bolon. & W. Com. de Ho-
land. fuper quo vobis mandamus quod cum vcnerint , bene vene-

rint.

Nos vero, in receffu latoris praefent. fuimus in partibus borea-

libus Angl. quilxis ordinatis & affecuratis, prout viderimus melius

expedire , verius partes auftrales in occur(iam praedidtorum Nun-
ciorum veftrorum feftinanter revertemus.

Prxterea ad hoc ,
quod nobis mandaftis de Comite Bolon. &

Simone fi-atre fuo, ut eis de denar. yeftris habere faceremus; vo-

bis refpondemus quod , cum prsdidti fideles veftri Gerardus &
Conradus faifiti fuerint de denar. veftris , faciant de hiis qux vo-

luerint; quia denar.veftros expendere nolumus nec debemus poft-

quam eos liberavimus quibus mandaltis.

Tefte meipfo apud Bamburic. vicelimo odtavo die Januarii.

Innocetttiits tertius , de Negotio Archiepifcop Cantuarienfis^

JOhanni illuftri Regi Anglix, fpiritum confilii fanioris. Joh.
Auditis verbis Nunciorum tuorum

, qui ud noftram prxfen-
tiam pervenerunt , etl; non illa nobis ex parte tua iufficiencer ob-
tulerint qux funt ad fatisfadtionem fufficientia competentem tuper
multis & magms injunis & jadturis, quas longojam tempore in-
tulilti Ecclefix Anglican.e , concra divini nominis gloriam & A«
poftolicx Sedis honorem , in periculum animx ac dilpendium fa-
nix tu£E ; adhuc tamen experiri volentes utrum te revocare poffi-
mus ab errore ad veritatem, ecce tibi benedidtionem & maledic-
tionem proponimus , ejus exemplo qui per Moyfem , famulum
iuum, bcnedictiones & maledidtiones propofuit filiis Ifrael, ut eli-
gas quam malueris; vel bencdidtionem , li^ fatisfeceris , ad lalutemi
vel maledidionem , fi contempferis , ad ruinam.

Licec enim quafdam nobis lineras deftinaveris
, quibus affemifti

habiturum te ratum quicquid Abbas de Bellobco , & fi-ater A.
Martel, & alii quatuor Nuncii tui fuper negotio CantuarienlisEc-
clelix agerent coram nobis

;
quia tamen, ex iis, non nili tres ad

noftram pervenere prxfentiam, ii, fine aliis, nihil facere poterant
fecundum earumdem concinentiam litterarum.

Prxterea, non agitur tantum de negotio Cantuarienfis Ecclefix
fed tocius Ecclellx Anglicanx

;
quam impie perlequendo niceris

ancillare, propter quod anathematis meruifti vinculo innodari.
li vero tre, Nuncii nobis ad ultimum obtulerunt quod fecun-

dum illam formam fatisfacere promittebas
,
quam. per dilectos fi-

lios Pandulphum Subdiaconum, & fratrem Durandum, familiarcs
noftros , tibi curavimus deftinare.

Verum cum per te flieterit quominus fecundum eandem formam
pax fuerit reformata , & poitea pejora prioribus attentaveris , nos
ad eam, qux, pro majori parte, gratiam continebat, minime jam
tenemur, cum ipfa gratia reddideris te indignum.
Uc aucem vincamus in boix) malum & omnem cibi excufacionis

materiam auferamus, adhuc eam paraci fumus fervare , ii ufque ad
Kalendas Junii , pioxime vencuras , per juramenta quatuor Baror
num tuorum jurantium , te prxfente ac mandante , in animam
tuam , & per patciices cuas licceras repwamileris quod eam fidelicer

& elHcacicer adimplebis , fecundum expofitiones & explanationes

,

quas ad omnis dubicationis fcrupulum removendum duximus adhi-
bendas , & infra eundem cerminum hoc cocum lignificaveris per
tuas pacentes litceras venerabili fratri noftro Stephano Cancuaricnli

Archiepifcopo , & ,
qui cum eo func, Epifcopis fuis: Alioquin,

ejus exemplo, qui populum fuum de fervicuce Pharaonis, in manu
valida , liberavic , Anglicanam Eccleliam in forci brachio de fervi-

tuce tua ftudebimus liberare : prxdicentes nunc cibi veraciter &
conftanter quod , li pacem recipere cum vaks non vis , cum vo-
lueris non valebis, eritque inucUis poenicentia poft ruinami licut

per eorum excmpla poces cognofcere qui diebus iftis limilia pra;-

fumpferimt.

Formam ver6, quam prxfatis Nunciis noftris injunximus, prae-

fentibus ubi litteris mittimus incerclufam.

* Pacis ^ Reconciliationis leges. * 1. 1 6(5.

EXpofitiones autem & explanationes, funt iftx.

In primis itaque Iblemniter & abfolute jurabis ftare mandatis

noftris coram Legato , vel Delegato noftro fuper omnibus
,
pro

quibus a nobis excommunicatus exiftis , & veram pacem ac ple-

nam fecuritatem prxltabis venerabilibus fracribus Scephano Cancua-

rienfi Archiepifcopo , Willelmo Londonienli , Euflichio Elienfi

,

iEgidio Herefordenli , Jocelino Bathonienfi & Huberco Lincol-

nienfi, Epifcopis; ac dileclis filiis Priori & Monachis Cancuarien-

fibus , Roberto quoque filio Walteri , & Euitachio de Vefcy;
necnon cxteris Clericis & Laicis, hoc negotium contingentibusi

prxftando iimul coram eodem Legato , vel Delegato nofbt) pu-

blice juramencum quod ipfos, cum fuis, neclxdes,nec Ixdi facies

aut permittes in perfonis & rebus, eifque omnem indignationem

dimittes , & in gratiam tuam eofdem recipies , ac bona fide tcne-

bis ,
quodque prxfatos Archiepiicopum & Epifcopos non impe-

dies, nec permittes, aut facies impediri quo minus ipli liberefuum

exequantur officium, & plena fux juriididtionis audloritate ,
prouc

debent , utantur : & fuper iis tam nobis , quam ipii Arcliiepifcopo,

& iingulis Epiicopis , tuas patentes litteras exhibebis, faciens ab

Epifcopis, & Comidbus, ac Baronibus tuis, quot & quos prxfati

Archiepilcopus & Epifcopi poftulaverint ,
juramenta & Patentes

eorum litteras exhiberi quod ipii bona fide lludebunt, ut lixc pax

& fecuritas firmiter obfervetur.

Et, ii forte ,
quod Deus avenat, per te ipfum yel alios contra-

veneris, ipli pro Ecclefia contra violatores fecuritaus & pacis man-
datis apoltolicis inhxrebunt, tuque perpetuo cuftodiam vacantium

Eccleliarum amittes.

Quod , fi fbrte nequiveris eos ad hanc ultimam juramenti par-

tem inducere , videlicct ,
quod li

,
per teipliim , vel alios conrra-

venens , ipfi ,
pro Ecclelia, contra violatores fecuritatis & pacis,

mandatis Apoitolicis inhxrebunt, tu, propter hoc, nobis, acRo-
manx Ecclelix ,

per tuas Patentes Utteras , obhgabis omne jus pa-

tronatus ,
quod habes in Ecclefiis Anglicanis.

Omncs autem litteras, qux pro fecuritate prxdidtorum funt ex-

hibendx ,
prxfatis Archiepifcopo , & Epifcopis ante fuum ingrcs-

fum in Angliam deftinabis.

Si vero tibi placuerit, fxpefei Archiepifcopus & Epifcopi prx-

ftabunt, falvo honore Dei & Ecclelix, jiiratoriara & litceratoriam

cautionem ,
quod ipfi nec per fe , nec per alios contra perfbnam

vel coronam tuam aliquid attentabunt , te illis fecuritatem & pa-

cem illibatam fervante. .„
G 3 J^«
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De ablatis autem plenam reftitutionem , & de damnis recom-

penfationcm ililficientem omnibas impendes t^i Clericis, quam

Laicis univeriis , ad hoc negorium perrinentibus, non iolum re-

rum verum eciaui libertatum', eilque liberrates redditas conferva-

bis- 'Archiepifcopo quidem, & Epifcopo Lincolnienfi a rempore

fuie'confirmatiorus, aliis autem a tempore difcordix inclioatae.

Nec obitabit aliqua paftio , vel promiiTio , feu conceHio quo

minus & damna recompenfentur , & reflituantur ablata tam vivo-

rum , quam etiam defundorum. ... , •. 1

Nec de ablatis aliquid retinebis, praetexm ferviui quod tibi de-

bu^-rit impendi ; fed poilea tibi debita pro fervitio recompeniatio

tribuctur, ilatimque faciesomnes, quosdetines, Clericos ablolu-

te dimitri, ac reitimi propriae libertati, & etiam Laicos qui occa-

lione hujus negotii detinentur.
, , , • , r 1 c

Inconcinend poll advenmm iihus, qui tedebebit abfolvere, ta-

cies de parte reilitudonis ablatorum, odto Millia librarum lega-

lium'Sterlingorum,.pro perfolvendis debitis & faciendis expenlis,

Nunciis prxdidorum Archiepifcopi , & Epifcoporum , ac Mona-

chorum Cantuarienlium , aflignari , Ime impedimento quolibet,

per tuam poteitatem , eos hbere deferenda, ut expediti revertan-

tur in Angliam honorifice revocati ; videhcet Stephano Cantua-

rienfi Archiepilcopo duo MiUia & quingentas Ubras ; Willelmo

Londomenli Epiicopo, feptingentas & quinquaginta hbras- Eufta-

chio EUenfi feptingentas & quinquagmta hbras ; v^-^idio Herefor-

den!i ieptingentas &: quinquaginta hbras; Joceluio Bathonienfi fep-

tingentas & quinquaginta Ubras; Huberto Lincolnienli fepcingen-

tas & quinquaginta Ubras j Priori & Monachis Cantuaneniibus

Millelibias. ^ ^

Sed protinus, abfque mora, poftquam pacem iftam duxens ac-

cepcanckm, reiignari facies Arctiiepiicopo, & Epifcopis, & Cle-

ricis, ac Ecdehis univerlis in manibus Nunciorum vel Procurato-

rum ipforum omnia immobilia cum adminiilratione Ubera eorum-

dem , & in pace dimitri.

* Interdidhim eriam , vulgariter utlagatio nuncupawm , quod

proponi fecifti contra perfonas Eccle;iaiticas ,
publice revocabis,

protellando per tuas Patcntes Utteras , Archiepifcopo tribuendas,

id ad te de perfonis Ecclefiallicis nuUatcnus perrinere ;
quodque il-

lud de csecero contra perfonas Ecdeiiafticas non facies promul-

Bari-
, . ,

,

Revocabis prxterea utlagarionem laicorum , ad hoc n^onum
peniinenrium, & remittes hominia quje, poft interdidtum, ab Ec-

cleliarum hominibus recepifti ,
prxter Regni confuemduiem &

JEccleliafticam libertatem.

Si vero fuper damnis, vel ablatis,aut eorum quantitate , vel oefti-

marione, quaeilio fuerit de fado fuborta, per Legaturn, au Dde-
gatum noilrum , receptis probarionibus pubUce , terminetur.

Super caeteris autem Capitulis , iiquae fuerint dubitariones fubor-

tx, de quibus merito valeat dubitari, niii per Legatum vel Depu-

tamm nolirum de parrium fuerint voluntate fopicx , ad noftmm
referantur arbitrium, ut, quod fuper iis decrevimus, obfervemr.

Remitrimus igitur ad tuam regalem praefentiam prxfatum Sub-

diaconum & familiarem noftram Pandulphum, nobis & fratribus

noftris merito fux probitaris accepmm, fideliter confulentes ut his,

^ux ribi, ex parte noftra, lu^elferit, omni dubitarione poftpoii-

ta , benevolum impertiaris aflervfum.

Datum Laterani Kal. Martu, Pontificatus noftri Anno 15.

Injlrttniones Legato tradita,

T\ Iledis filiis Pandulpho Subdiacono & fracri Durando famiUa-
---' ribus noftris.

Illam gerimus de veftra difcretione fiduciam ut fecure vobis ar-

dua negoria committamus, pro certo fperantes quod ea, fecundum
Deum, ad honorem & profednam ApoftoUcx fedis, curabitis pro-

moveri.

Quo circa difcrerioni veftrE ,
per ApoftoUca fcripta prsecipien-

do , mandamus quatenus proficucientes in Angliam , una cum ve-

nerabili Fratre noftro Wintonienfi Epifcopo, & dilefto fiUo Prio-

re Coventrenfi, vel eorum altero (li forfan ambo intereffe non
poiTent") R^is prxfentiam adearis , monentes & exhortantes eun-

dem efScaciter & pmdenter ut Deo & Eccleliae farisfeciat fecun-

dum formam fubfcriptam inter nos & Nuncios fuos mulrimoda
deliberatione provifam. Ipfe quidem, cum fuas Patentes litteras

vobis tradiderit , & vos noftras patentes Utteras fibi tradaris fecun-

dum capitularis tenorem
,
quod ei pridem direximus fub alphabeto

difrindium , vobifque tradimus ad cautelam.

Sed li Rex maluerit ut nec ipfe tradat hujufmodi litteras fuas vo-
bis, nec vos tradatis hujufmodi litteras noftras fibi, acquiefcatis

eidem; & fic, cum prxdiftis Epifcopo & Priore, vel eorum al-

tero, rccepto ab eo publice juramento quod fuper iis pro quibus
de mandato noftro excommunicatus exiflit , noitris mandatis abfo-
lute parebit, tu, fili fubdiacone, h)enefidum ei abiblutionis impen-
das. reconcilians eum EccleliaiHcx unicati.

Ac deinde , recipientes ab iplb , tam pro venerabili Fratre nos-
tro Cantuarienfi Archiepifcopo ,

quam pro Coepifcopis ejus, &
Monachis Canmarienfibus , ac omnibus aUis , ad hoc negotium
pertinentibus

, plenam fecuritatem ac idoneam caurionem , per ho-
norabiles Nundos faciatis eos in Angliam revocari

;
quibus idem

Rex omnem rancorem & indignationem remiccac , ac , recepco a

praeiaro Archiepifcopo juramentb , quod a fuis Przdeceiforibus
confuevit illius Progenitoribus exhiberi, univerfa ei concedat &
tradat , & iaciat ab eo pacifice poflideri